

This question paper contains 3 printed pages]

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

S. No. of Question Paper : 8936

Unique Paper Code : 12311202

IC

Name of the Paper : History of India-II

Name of the Course : B.A. (Hons.) History CBCS

Semester : II

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

*Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)*

*Note :— Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.*

**टिप्पणी :**— इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt *four* questions in all.

All questions carry equal marks.

कुल चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Examine the nature of trade and craft production between c. 200 BCE to 300 CE.

लगभग 200 ईसापूर्व से 300 ईस्वी के बीच व्यापार और और शिल्प उत्पादन के स्वरूप का परीक्षण कीजिए।

P.T.O.

2. Describe the main features of Asoka's policy of Dhamma and evaluate its impact on the downfall of the Mauryan dynasty.

अशोक की धम्म नीति की मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिए एवं मौर्य राजवंश के पतन में इसके योगदान का मूल्यांकन कीजिये।

3. Outline the polity and administration during the rule of Kushanas and Satavahanas.

कुषाणों और सातवाहनों के शासन के दौरान राजनीति और प्रशासन की रूपरेखा प्रस्तुत कीजिये।

4. Describe the nature of social stratification in terms of varna and jati, and gender between c.200 BCE to 300 CE.

लगभग 200 ईसापूर्व से 300 ईस्वी के बीच वर्ण, जाति एवं लिंगभेद के सन्दर्भ में सामाजिक स्तरीकरण के स्वरूप का वर्णन कीजिये।

5. The period between c.350 CE to 750 CE was that of agrarian expansion and urban decline. Comment.

लगभग 300 ईसापूर्व से 750 ईस्वी के बीच का समय कृषि विस्तार और शहरी पतन का काल था। टिप्पणी कीजिये।

6. Discuss the growth of Puranic traditions in North India between c.300 CE and 750 CE.

लगभग 300 ईसापूर्व से 750 ईस्वी के बीच उत्तर भारत में पौराणिक परम्पराओं के विकास का विवेचन कीजिये।

7. Outline the main features of Pallava and Chalukya art and architecture.

पल्लव और चालुक्य कला एवं स्थापत्य की मुख्य विशेषताओं को रेखांकित कीजिये।

8. Write short notes on any *two* of the following :

- (a) Ashokan Edicts
- (b) Gandhara and Mathura schools of Art
- (c) Mahayana sect of Buddhism
- (d) Scientific treatises in ancient India.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (a) अशोक के शासनादेश
- (b) कला की गांधार तथा मथुरा शैलियाँ
- (c) बौद्ध धर्म का महायान पंथ
- (d) प्राचीन भारत में वैज्ञानिक ग्रन्थ।

This question paper contains 3 printed pages]

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

S. No. of Question Paper : 8937

Unique Paper Code : 12311203

IC

Name of the Paper : History of India-II

Name of the Course : B. A. (Hons.) History CBCS

Semester : II

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

Note :— Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी :— इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any four questions.

All questions carry equal marks

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. In the light of recent researches critically examine the nature of Mauryan state.

नए शोधों के आलोक में मौर्य राज्य की प्रकृति का परीक्षण कीजिए।

P.T.O.

2. How far would you agree with the view that the concept of *tinai* is central to the understanding of social, economic and political history of Tamilakam during the period between 300 BCE to 300 CE ?

आप इस मत से कहाँ तक सहमत होंगे कि लगभग 300 ईसापूर्व से 300 ईस्वी की अवधि के बीच के तमिलकम के सामाजिक, आर्थिक तथा राजनैतिक इतिहास को समझने में तिनाई की अवधारणा की समझ बहुत महत्वपूर्ण है ?

3. Examine the state of agrarian economy and production relations during the period between c. 600 BCE to 300 BCE.

600 ईसापूर्व से 300 ईसापूर्व के बीच कृषि अर्थव्यवस्था तथा उत्पादन संबंधों की स्थिति का परीक्षण कीजिए।

4. Critically discuss the nature of India's internal and external trade during the period between c.300 BCE to 300 CE. How far did trade contribute to the spread of Buddhism outside India ?

लगभग 300 ईसापूर्व से 300 ईस्वी की अवधि के बीच भारत के आंतरिक और बाह्य व्यापार के स्वरूप की आलोचनात्मक चर्चा कीजिए। भारत से बाहर बौद्ध धर्म के प्रसार में व्यापार का कितना योगदान था ?

5. Evaluate the condition of trade, currency and urban centres of India during the period between 4th century CE and 750 CE.

चौथी सदी ईस्वी से 750 ईस्वी के बीच भारत के व्यापार, मुद्रा तथा नगरीय केन्द्रों की स्थिति का मूल्यांकन कीजिए।

6. Outline the changes in the *varna* and *jati* systems during the period between 4th century CE and 750 CE.

चौथी सदी ईस्वी से 750 ईस्वी के बीच वर्ण तथा जाति व्यवस्था में आये बदलावों को चिह्नित कीजिए।

7. Trace the development of sculptural art in India during the period between 300 BCE and 600 CE.

300 ईसापूर्व से 600 ईस्वी की अवधि के बीच भारत में मूर्तिकला के विकास को चिह्नित कीजिए।

8. Write short notes on any *two* of the following :

- (a) Untouchability in ancient India
- (b) Teachings of the Buddha
- (c) Vaishnavism
- (d) Scientific and technical treatises.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (a) प्राचीन भारत में अस्पृश्यता
- (b) बुद्ध की शिक्षाएँ
- (c) वैष्णव धर्म
- (d) विज्ञान तथा तकनीकी ग्रन्थ।

This question paper contains 3 printed pages]

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

S. No. of Question Paper : 9120

Unique Paper Code : 12311204 IC

Name of the Paper : Social Formations and Cultural Patterns  
of the Ancient and Medieval World-NC

Name of the Course : B.A. (Hons.) : History, CBCS (NC)

Semester : II

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

Note :— Answers may be written either in English or in Hindi;  
but the same medium should be used throughout the  
paper.

टिप्पणी :— इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा  
में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना  
चाहिए।

Attempt four questions in all.

All questions carry equal marks.

कुल चार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Throw light on the important changes that contributed to the  
establishment of democratic institutions in Athens.

एथेंस में प्रजातांत्रिक संस्थाओं के गठन में जिन महत्वपूर्ण  
परिवर्तनों ने योगदान दिया उन पर प्रकाश डालिए।

2. How did slavery sustain agrarian economy, trade and urbanization in the classical Graeco-Roman world ?

क्लासिकल यूनानी-रोमन सभ्यता में दासता ने किस प्रकार कृषक अर्थव्यवस्था, व्यापार एवं नगरीकरण को पोषित किया ?

3. Discuss the importance of the conflict of orders and its crucial role in shaping the history of the Roman Republic.

रोम में वर्ग संघर्ष के महत्व और रोमन गणतन्त्र के इतिहास में इसकी मुख्य भूमिका पर चर्चा कीजिए।

4. Examine the important characteristic features of feudalism from the 11th to the 14th century in Europe.

11वीं से 14वीं शताब्दी यूरोप में सामंतवाद के महत्वपूर्ण लक्षणों का परीक्षण कीजिये।

5. Discuss the main trends associated with feudal crisis.

सामंती संकट से जुड़ी प्रमुख प्रवृत्तियों की चर्चा कीजिये।

6. What were the factors that contributed to the rise of Islam in Arabia ?

अरब में इस्लाम के उदय के लिए कौनसे कारण उत्तरदायी थे ?

7. Analyse the nature of the Caliphal state under the Abbasids.

अब्बासियों के कार्यकाल में खिलाफत के राज्य के स्वरूप का निरीक्षण कीजिये।

8. Write short notes on any *two* of the following :

- (a) Greek religion
- (b) Feudal Culture
- (c) 'Crisis' of Roman Empire
- (d) Umayyad Caliphate.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

- (क) यूनानी धर्म
- (ख) सामंती संस्कृति
- (ग) रोमन साम्राज्य का 'संकट'
- (घ) उमय्यद खिलाफत।



[This question paper contains 4 printed pages]

Your Roll No. : .....

Sl. No. of Q. Paper : 4627 HC

Unique Paper Code : 12311402

Name of the Course : B.A. (Hons.) History  
CBCS

Name of the Paper : History of India V  
(c 1550-1605) : Old course

Semester : IV

Time : 3 Hours Maximum Marks : 75

**Instructions for Candidates :**

उत्तरों के लिए निर्देश :

(a) Write your Roll No. on the top immediately on receipt of ~~this~~ question paper.

इस प्रश्न-पत्र के प्राप्त होने पर तुरंत शीर्ष पर अपना रोल नंबर लिखें।

(b) Answer may be written either in **English** or in **Hindi**; but the same medium should be used throughout the paper.

इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तर एक ही भाषा में होने चाहिए।

P.T.O.

4627

- (c) Attempt any **four** questions.  
किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
- (d) **All** Questions carry equal marks.  
सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Account for the rise of Persian as the language of Mughal administration.

मुगल प्रशासन की भाषा के रूप में फारसी के उत्थान के कारण बताइये।

OR

Analyse the significance of Braj literary tradition for the study of Akbar's reign.

अकबर के शासनकाल के अध्ययन के लिये ब्रज साहित्यिक परंपरा के महत्व का विश्लेषण कीजिये।

2. Was Sher Shah's administration a compromise between Turkish principles of governance and Afghan theory of kingship?

क्या शेरशाह का प्रशासन तुर्की शासन के सिद्धान्तों एवं अफगान राजत्व सिद्धान्त के बीच एक समझौता था?

3. Assess the role of gun powder technology in the early military successes of the Mughals.

मुगलों के प्रारम्भिक सैन्य सफलताओं में बारुद तकनीक की भूमिका का आकलन कीजिये।

4. Describe the salient features of Mansab system as it evolved during the reign of Akbar.

अकबर के शासनकाल में क्रमशः विकसित मनसब व्यवस्था की मुख्य विशेषताओं का उल्लेख कीजिये।

5. Was incorporation of Rajputs in the Mughal nobility a result of political expediency or an outcome of Akbar's liberal religious outlook ?

क्या राजपूतों का मुगल अमीर वर्ग में शामिल किया जाना राजनैतिक आवश्यकताओं का परिणाम था अथवा अकबर के उदारवादी धार्मिक दृष्टिकोण का नतीजा।

6. With special reference to Zabti as a method of assessment, discuss the evolution of Mughal land revenue system during the reign of Akbar.

लगान निर्धारण की ज़बती विधि के विशेष सन्दर्भ में अकबर के शासन काल में मुगल भू-लगान व्यवस्था के क्रमागत विकास की व्याख्या कीजिये।

7. Discuss the pattern of inland trade and commerce in India during the sixteenth century.

भारत में सोलहवीं शताब्दी में आंतरिक व्यापार एवं वाणिज्य की पद्धतियों की चर्चा कीजिये।

8. Discuss the evolution of Akbar's policy of *Sulhi-kul*. How did the Ulama react to it ?

अकबर की सुलह-कुल की नीति के क्रमागत विकास का विवरण दीजिये। इस पर उलमा वर्ग की क्या प्रतिक्रिया थी ?

This question paper contains 3 printed pages]

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

S. No. of Question Paper : 8887

Unique Paper Code : 12311405

IC

Name of the Paper : Rise of Modern West-II

Name of the Course : B.A. (Hons.) History-CBCS-CORE (NC)

Semester : IV

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

*Note* :— Answers may be written *either* in English *or* in Hindi;  
but the same medium should be used throughout the  
paper.

**टिप्पणी** :— इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा  
में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना  
चाहिए।

Attempt any *four* questions.

*All* questions carry equal marks.

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

P.T.O.

1. Assess the relative importance of economic and political factors which went into making of the 17th century European crisis.

17वीं शताब्दी के यूरोपीय संकट के लिए उत्तरदायी आर्थिक एवं राजनीतिक कारकों के तुलनात्मक महत्त्व का आकलन कीजिए।

2. Examine the major issues involved in the English Revolution अंग्रेजी क्रांति के मुख्य मुद्दों का परीक्षण कीजिए।

3. The rise of Modern Science was the product of changes in European society and individual contributions. Elucidate. आधुनिक विज्ञान का उदय यूरोपीय समाज में परिवर्तन और व्यक्तिगत योगदानों की उपज थी। व्याख्या कीजिए।

4. Define the main features of Mercantilism with reference to 17th-18th century France.

17वीं-18वीं शताब्दी के फ्रांस के संदर्भ में वाणिज्यवाद के मुख्य विशेषताओं को परिभाषित कीजिए।

5. Assess the significance of trade and empire in the economies of either England or Holland in the 17th-18th centuries.

17वीं-18वीं शताब्दियों में इंग्लैंड अथवा हॉलैंड की अर्थव्यवस्था में व्यापार एवं साम्राज्य के महत्त्व का आकलन कीजिए।

6. Can Enlightenment be associated with the rise of modern thought in Europe ?

क्या प्रबोधन को यूरोप में आधुनिक विचारों के उदय से जोड़ा जा सकता है ?

7. Evaluate the causes for the emergence of Britain as the first industrial nation.

प्रथम औद्योगिक राष्ट्र के रूप में ब्रिटेन के उदय के कारणों का मूल्यांकन कीजिए।

8. How has the divergence debate broadened our understanding of the genesis of Industrial Revolution ?

किस प्रकार अपसरण विवाद (Divergence debate) ने औद्योगिक क्रांति की उत्पत्ति को समझने में हमारे विचारों को विस्तृत किया है ?

This question paper contains 4 printed pages]

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

S. No. of Question Paper : 9099

Unique Paper Code : 12311406

IC

Name of the Paper : History of India-V (c. 1500-1600) (NC)

Name of the Course : B.A. (Hons.) History—CBCS

Semester : IV

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

Note :— Answers may be written *either* in English *or* in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी :—इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any *four* questions.

All questions carry equal marks

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

With reference to *tawarikh* and *insha* writings, briefly discuss the significance of Persian literary traditions as a source for the study of the Mughals till the reign of Akbar.

P.T.O.

तवारीख और इन्शा लेखों के संदर्भ में अकबर के शासनकाल तक मुग़लों के अध्ययन स्रोत के रूप में फ़ारसी साहित्यिक परम्पराओं के महत्व की संक्षिप्त विवेचना कीजिये।

Or/अथवा

Evaluate the importance of *Braj* or *Telugu* literary tradition for the study of medieval India for the period c.1500-1600

सन् 1500-1600 के दौरान मध्यकालीन भारत के अध्ययन के लिए ब्रज अथवा तेलुगु साहित्यिक परम्पराओं के महत्व को मूल्यांकन कीजिये।

2. Discuss the role of military tactics and technology in the early military successes of the Mughals in India.

भारत में मुग़लों के प्रारंभिक सैन्य विजयों में सैन्य तकनीक एवं कूटनीतियों की भूमिका की विवेचना कीजिये।

3. Analyse the process of incorporation of Rajputs and other warrior groups in the Mughal nobility during the reign of Akbar

अकबर के शासनकाल में राजपूतों एवं अन्य योद्धा वर्गों को मुग़ल अमीर वर्ग में समावेश की प्रक्रिया का विश्लेषण कीजिये।

4. Describe the process of state formation under the Nayakas in south India during the period of your study.

आपके अध्ययन अवधि के दौरान दक्षिण भारत में नायक राज्यों की संरचना की प्रक्रिया का उल्लेख कीजिये।

5. Discuss the evolution of Mansab system during the reign of Akbar. How did it fulfill Akbar's objectives ?

अकबर के शासनकाल में मनसब व्यवस्था की उत्पत्ति की विवेचना कीजिये। इसने अकबर के उद्देश्यों की पूर्ति किस प्रकार की ?

6. Briefly analyse the recent historiographical debate related to nature of the Mughal state.

मुग़ल राज्य के स्वरूप से सम्बंधित हाल के ऐतिहासिक विवादों का संक्षिप्त विश्लेषण कीजिये।

7. With reference to the buildings of Fatehpur Sikri or temples and Gopurams of the Nayakas, analyse how architecture was used as a medium to articulate authority.

फतेहपुर सीकरी के भवनों अथवा नायकों के मंदिरों तथा गोपुरम के सन्दर्भ में विश्लेषण कीजिये कि किस प्रकार वास्तुकला को सत्ता की अभिव्यक्ति का माध्यम बनाया गया ?

8. Akbar's policy of *Sulh-i-Kul* was determined by political considerations. Comment.

अकबर की सुलह-ए-कुल की नीति राजनीतिक विचारों से निर्धारित थी। टिप्पणी कीजिये।

Or/अथवा

Critically analyse the political and religious ideas of Shaikh Ahmad Sirhindi.

शैख अहमद सरहिंदी के राजनैतिक एवं धार्मिक विचारों की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिये।

This question paper contains 4 printed pages]

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

S. No. of Question Paper : 9142

Unique Paper Code : 12311407 IC

Name of the Paper : History of India-VI (c 1750-1857)

Name of the Course : B.A. (Hons.) : History CBCS  
(New Course)

Semester : IV

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

Note :— Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी :— इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt four questions in all.

All questions carry equal marks.

कुल चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. The eighteenth century was a period of dynamism. Do you agree ?

अठारहवीं शताब्दी गतिशीलता का काल था। क्या आप इस कथन से सहमत हैं ?

P.T.O.

2. Discuss the reasons for the rise of Maratha power in the second half of the eighteenth century. Why were they defeated by the British in the early nineteenth century ?

अठारहवीं शताब्दी के उत्तरार्ध में मराठा शक्ति के उदय के कारणों की चर्चा कीजिये। उन्नीसवीं सदी के प्रारंभ में वे ब्रिटिश द्वारा क्यों पराजित हुए ?

3. How did the ideas of Orientalism and Utilitarianism shape colonial policies in India ?

प्राच्यवाद और उपयोगितावाद की धारणाओं ने भारत में औपनिवेशिक नीतियों को किस प्रकार निर्धारित किया ?

Or/अथवा

How did British attitudes towards India and Indians change between 1757 and 1857 ?

1757 और 1857 के दौरान भारत और भारतीयों के प्रति ब्रिटिश दृष्टिकोण में किस प्रकार के परिवर्तन हुए ?

4. What do you understand by the 'rule of colonial difference' ? How did this affect the codification of law during the first century of British rule ?

'औपनिवेशिक अंतर के सिद्धांत' से आप क्या समझते हैं ? प्रथम सदी के ब्रिटिश शासन में इस सिद्धांत ने किस प्रकार कानून के संहिताकरण को प्रभावित किया ?

Or/अथवा

Discuss the growth of modern education in the English medium. What was its impact on Indian society ?

अंग्रेजी माध्यम में आधुनिक शिक्षा के विकास की चर्चा कीजिये।  
भारतीय समाज पर इसका क्या प्रभाव पड़ा ?

5. How did the various land revenue systems introduced by the British influence agrarian economy and society ?

ब्रिटिश द्वारा स्थापित विभिन्न राजस्व व्यवस्थाओं ने किस प्रकार  
ग्रामीण अर्थव्यवस्था और समाज को प्रभावित किया ?

Or/अथवा

Discuss the factors leading to the growth of commercial agriculture in India. What was the role of merchants and moneylenders in this process ?

भारत में व्यावसायिक कृषि के विकास के कारकों की चर्चा  
कीजिये। इस प्रक्रिया में व्यापारियों और ऋणदाताओं की क्या  
भूमिका थी ?

6. Discuss the ideas of the reformers in nineteenth century India.  
Did the reformers succeed in addressing the concerns of  
women and the 'lower castes' ?

उन्नीसवीं शताब्दी में सुधारकों के विचारों की चर्चा कीजिये।  
क्या ये सुधारक स्त्रियों और 'निम्न जातियों' की समस्याओं  
को संबोधित करने में सफल रहे ?

P.T.O.

7. Discuss the role of different social classes during the revolt of 1857.

1857 के विद्रोह में विभिन्न सामाजिक वर्गों की भूमिका की चर्चा कीजिये।

8. Write short notes on any *two* of the following topics :

- (a) Battle of Plassey
- (b) Colonial army and military culture
- (c) Ram Mohan Roy
- (d) De-industrialization
- (e) Forest policy
- (f) Deccan Riots.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो विषयों पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये :

- (a) प्लासी का युद्ध
- (b) औपनिवेशिक सेना और सैनिक संस्कृति
- (c) राम मोहन रॉय
- (d) वि-औद्योगीकरण
- (e) वन नीति
- (f) दक्कन विद्रोह।

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

**Sr. No. of Question Paper : 8721** **IC**  
Unique Paper Code : 12311601  
Name of the Paper : History of India – VIII  
(c.1857-1950) – OC  
Name of the Course : **B.A. (Hons.) History –  
CBCS**  
Semester : VI

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

### Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt any **four** questions.
3. **All** questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

### छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये ।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

P.T.O.

1. Do you agree that issues of caste and gender were central to the reform movements of the nineteenth century ?

क्या आप सहमत हैं कि उन्नीसवीं सदी के सुधार आंदोलनों में जाति और लिंग के मुद्दे केंद्रीय थे ?

2. Swadeshi movement was a response to the partition of Bengal. Discuss the various trends within the movement.

स्वदेशी आंदोलन बंगाल के विभाजन का उत्तर था। आंदोलन के भीतर विभिन्न प्रवृत्तियों पर चर्चा करें।

3. Evaluate the contribution of the "Moderates" in the early phase of the national movement. What kind of challenge was posed to them by the "Extremist" leadership ?

राष्ट्रीय आंदोलन के प्रारंभिक चरण में "नरमपंथियों" के योगदान का मूल्यांकन करें। "गरमदल" नेतृत्व द्वारा उनको किस तरह की चुनौती दी गयी ?

4. How did Mahatma Gandhi's leadership bring diverse groups in the national movement ?

महात्मा गांधी के नेतृत्व ने किस प्रकार विविध समूहों को राष्ट्रीय आंदोलन में लाया ?

OR

Analyze the issues involved in the Civil Disobedience and the Quit India movements. How far did these movements shape the freedom struggle ?

सविनय अवज्ञा और भारत छोड़ो आंदोलनों में शामिल मुद्दों का विश्लेषण करें। स्वतंत्रता संग्राम के स्वरूप को प्रभावित करने में इन आंदोलनों ने कितनी मदद की ?

5. Analyze the role of the Left in the Indian national movement.

भारतीय राष्ट्रीय आंदोलन में वामपंथ की भूमिका का विश्लेषण करें।

6. Trace the emergence of the idea of communalism and growth of communal identities during the late nineteenth and early twentieth centuries.

उन्नीसवीं शताब्दी के उत्तरार्द्ध और बीसवीं शताब्दी के प्रारंभ में सांप्रदायिकता के विचार और सांप्रदायिक पहचान के विकास का पता लगाएँ।

7. Do you agree that the partition of the country was a logical conclusion of the political developments since 1937 ?

क्या आप मानते हैं कि देश का विभाजन 1937 के पश्चात राजनीतिक विकास का तर्कसंगत परिणाम था ?

8. Write short notes on any **Two** of the following :

निम्नलिखित में किन्हीं दो पर लघु टिप्पणी लिखें :

(a) Sayyid Ahmad Khan

सैय्यद अहमद खान

(b) Champaran Satyagraha

चम्पारण सत्याग्रह

(c) Nehru Report

नेहरू रिपोर्ट

(d) Indian National Army

आज़ाद हिन्द फौज

(e) Self-Respect Movement

सेल्फ-रेस्पेक्ट आंदोलन

(f) Hindustan Socialist Republican Association (HSRA)

हिंदुस्तान सोशलिस्ट रिपब्लिकन एसोसिएशन (HSRA)

2 Copies  
R.No -

This question paper contains 4 printed pages]

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

S. No. of Question Paper : 4246

Unique Paper Code : 12311601

HC

Name of the Paper : History of India-VIII (c. 1857-1950)

Name of the Course : B.A. (Hons) History-CBCS

Semester : VI

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

Note :— Answers may be written *either* in English *or* in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी : इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any *four* questions.

*All* questions carry equal marks.

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

P.T.O.

1. Evaluate the significant trends in the social and religious reform movements in the nineteenth century.

उन्नीसवीं शताब्दी के सामाजिक एवं धार्मिक सुधार आन्दोलनों के महत्वपूर्ण रुझानों का मूल्यांकन कीजिए।

2. Analyze the reasons leading to the partition of Bengal. Evaluate the different trends within the Swadeshi movement.

बंगाल के विभाजन के लिए जिम्मेदार कारणों का विश्लेषण कीजिए। स्वदेशी आंदोलन के भीतर विभिन्न प्रवृत्तियों का मूल्यांकन कीजिए।

3. Assess the differences in ideology and strategy between the "Moderate" and the "Extremist" leadership of the early national movement.

राष्ट्रीय आंदोलन के प्रारम्भिक चरण में "नरमपंथी" और "गरमदल" नेतृत्व के बीच विचारधारा और रणनीति में अंतरों का आंकलन कीजिए।

4. How did Mahatma Gandhi's leadership change the nature and quality of the national movement ?

महात्मा गाँधी के नेतृत्व ने राष्ट्रीय आंदोलन की प्रकृति और गुणवत्ता को किस प्रकार बदल दिया ?

Or

How did the Non Co-operation Movement and the Civil Disobedience Movement mark a strategic shift in the progress of the freedom struggle ?

असहयोग आंदोलन और सविनय अवज्ञा आंदोलन ने किस प्रकार स्वतंत्रता संग्राम की प्रगति में एक रणनीतिक बदलाव किया ?

Trace the important phases in the development and growth of the Left in Indian politics between 1920 and 1947. What were its contributions and failures ?

1920 और 1947 के बीच भारतीय राजनीति में वामपंथ के विकास में महत्वपूर्ण चरणों का पता लगाइये। इसके योगदान और असफलताएँ क्या थे ?

Analyze the growth of the idea of communalism in Indian politics during 1906-1937. How far did the colonial policies contribute to its growth ?

1906-1937 के दौरान भारतीय राजनीति में सांप्रदायिकता के विचार के विकास का विश्लेषण कीजिए। औपनिवेशिक नीतियों ने इसके विकास में कितना योगदान दिया ?

Critically examine the reasons for the partition of India in the context of political developments during 1940s.

1940 के दशक के राजनीतिक विकास के संदर्भ में भारत के विभाजन के लिए जिम्मेदार कारणों की जाँच कीजिए।

Write short notes on any *two* of the following :

(a) Arya Samaj

(b) Hind Swaraj

( 4 )

- (c) Quit India Movement
- (d) Poona Pact
- (e) SNDP Movement
- (f) Dr. B.R. Ambedkar

निम्नलिखित में किन्हीं दो पर लघु टिप्पणी लिखिए :

- (a) आर्य समाज
- (b) हिन्द स्वराज
- (c) भारत छोड़ो आन्दोलन
- (d) पूना समझौता
- (e) SNDP आंदोलन
- (f) डॉ. बी. आर. अम्बेडकर

( 4 )

- (c) Quit India Movement
- (d) Poona Pact
- (e) SNDP Movement
- (f) Dr. B.R. Ambedkar

निम्नलिखित में किन्हीं दो पर लघु टिप्पणी लिखिए :

- (a) आर्य समाज
- (b) हिन्द स्वराज
- (c) भारत छोड़ो आन्दोलन
- (d) पूना समझौता
- (e) SNDP आंदोलन
- (f) डॉ. बी. आर. अम्बेडकर

This question paper contains 4 printed pages]

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

S. No. of Question Paper : 8913

Unique Paper Code : 12311602 IC

Name of the Paper : History of Modern Europe II  
(c. 1780-1939) OC

Name of the Course : B.A. (Hons.) History CBCS

Semester : VI

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

Note :— Answers may be written *either* in English *or* in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी :— इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Students must attempt *four* questions.

*All* questions carry equal marks.

कुल चार प्रश्नों के उत्तर देना अनिवार्य है।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Discuss the evolution of British Parliamentary democracy through the course of the 19th century.

19वीं शताब्दी की समयावधि में ब्रिटेन में हुए संसदीय लोकतंत्र के विकास की विवेचना कीजिये।

P.T.O.

2020/10/5 18:02

2. On the eve of world war I the European socialist movement had come a long way from its early origins. Discuss key developments in the evolving socialist movement from 1848 to 1914.

प्रथम विश्व युद्ध की पूर्व संध्या पर यूरोपीय समाजवादी आंदोलन अपने प्रारंभिक उत्पत्ति से एक लम्बा सफर तय कर चुका था। 1848 से 1914 तक विकसित हो रहे समाजवादी आंदोलन की मुख्य घटनाओं की विवेचना कीजिए।

3. Provide a critical overview of the nature and significance of the October Revolution in 1917.

1917 में अक्टूबर क्रांति की प्रकृति और महत्व का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

4. 'Imperialism is the highest stage of capitalism'. To what extent can this be used to understand the outbreak of the first world war ?

साम्राज्यवाद पूँजीवाद का उच्चतम चरण है। प्रथम विश्व युद्ध की उत्पत्ति को समझने के लिए इस कथन का उपयोग किस सीमा तक किया जा सकता है ?

5. The inter-war period was not a period of peaceful and unhindered reconstruction in Europe. Discuss the salient features and key developments of this era.

दो महायुद्धों के मध्य की अवधि यूरोप में शांतिपूर्ण और निर्बाध पुनर्निर्माण की अवधि नहीं थी। इस युग की मुख्य विशेषताओं और महत्वपूर्ण घटनाओं की चर्चा कीजिए।

Define the term fascism. Discuss the growth of fascist ideology and the emergence of fascist dictatorships in Europe.

फासीवाद को परिभाषित कीजिए। फासीवादी विचारधारा के विकास और यूरोप में फासीवादी तानाशाही के उद्भव की विवेचना कीजिए।

Or/अथवा

In what ways did new political movements threaten the established aristocratic and military elites in Spain; thereby leading to a civil war? What role did the international community play in this war?

किस प्रकार नए राजनैतिक आंदोलनों ने स्पेन में स्थापित अभिजात वर्ग और सैन्य कुलीनों के अस्तित्व को चुनौती दी जिससे वहाँ गृहयुद्ध हुआ? अन्तर्राष्ट्रीय समुदाय ने इस युद्ध में क्या भूमिका निभाई?

Make a critical appraisal of the leading trends in nineteenth and twentieth century European art and culture.

उन्नीसवीं और बीसवीं शताब्दी में यूरोप की कला और संस्कृति के अग्रणी रुझानों की आलोचनात्मक समीक्षा कीजिये।

Write short notes on any *two* of the following :

- (a) Social Darwinism and Empire
- (b) Freud and Psychoanalysis
- (c) Gender identity and political movements in early 20th century Europe
- (d) Institutionalization of the discipline of history
- (e) New public sphere and mass media in modern Europe
- (f) Futurist Art.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

- (a) सामाजिक डार्विनवाद और साम्राज्य
- (b) फ्रायड और मनोविश्लेषण
- (c) लैंगिक पहचान और यूरोप में आरम्भिक बीसवीं शताब्दी के राजनैतिक आंदोलन
- (d) इतिहास के विद्या क्षेत्र का संस्थाकरण
- (e) आधुनिक यूरोप में नया सार्वजनिक क्षेत्र और जनता
- (f) भविष्यवादी कला।

This question paper contains 4 printed pages]

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

S. No. of Question Paper : 8721A

Unique Paper Code : 12311603

IC

Name of the Paper : History of India-VIII (c. 1857-1950) (NC)

Name of the Course : B.A. (Hon.) History

Semester : VI

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

Note :— Answers may be written *either* in English *or* in Hindi;  
• but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी :— इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any *four* questions.

*All* questions carry equal marks.

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

P.T.O.

1. Discuss how caste and linguistic identities emerged in colonial India ?

औपनिवेशिक भारत में जाति और भाषाई पहचान का उदय कैसे हुआ ?

2. " 'Drain of Wealth' theory was an essential element of economic nationalism in colonial India." Discuss.

'धन की निकासी' का सिद्धान्त औपनिवेशिक भारत में आर्थिक राष्ट्रवाद का अभिन्न अंग था।" चर्चा कीजिये।

3. Discuss the major issues in the Swadeshi Movement. Do you think it signified a turning point in India's national movement ?

स्वदेशी आन्दोलन के प्रमुख मुद्दों की विवेचना कीजिये।

आप मानते हैं कि यह भारत के राष्ट्रीय आन्दोलन में नये मोड़ का सूचक था ?

4. Assess the nature of Gandhian nationalism with reference to the Non-Cooperation Movement.

गाँधीवादी राष्ट्रवाद के सन्दर्भ में असहयोग आन्दोलन के स्वरूप का मूल्यांकन कीजिये।

Or/(अथवा)

The Civil Disobedience Movement is known for the popular participation of different social groups in large numbers.

Critically evaluate.

सविनय अवज्ञा आन्दोलन विभिन्न सामाजिक वर्गों की बड़ी संख्या में भागीदारी के लिए जाना जाता है। आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिये।

5. In what ways did Dr. B. R. Ambedkar raise the concerns of *Dalits* in the first half of twentieth century ?

बीसवीं शताब्दी के पूर्वार्ध में दलितों के मुद्दों को डॉ. बी. आर. आंबेडकर ने किस प्रकार उजागर किया ?

6. Trace the politics of communalism that led to the partition of India.

भारत के विभाजन में साम्प्रदायिकता की राजनीति का निरूपण कीजिये।

7. The basic principles of Indian Constitution reflect the concerns of the freedom struggle. Comment.

स्वतंत्रता संग्राम के सरोकार भारतीय संविधान की मूलभूत अवधारणाओं में प्रतिबिंबित होते हैं। चर्चा कीजिये।

8. Write short notes on any *two* of the following :

- (a) Bal Gangadhar Tilak
- (b) Rowlatt Satyagraha
- (c) *Hind Swaraj*
- (d) Indian National Army.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए

- (a) बाल गंगाधर तिलक
- (b) रौलट सत्याग्रह
- (c) हिन्द स्वराज
- (d) आज़ाद हिन्द फौज।

[This question paper contains 6 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 8913A IC  
Unique Paper Code : 12311604  
Name of the Paper : History of Modern Europe II  
(c. 1780-1939)  
Name of the Course : B.A. (H) History CBCS  
(NC)  
Semester : VI

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 75

### Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Students must attempt **four** questions.
3. **All** questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

### छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।

P.T.O.

2. कुल चार प्रश्नों के उत्तर देना अनिवार्य है ।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

1. The socio-economic conditions in Europe after the revolutions 1848 offered the kingdoms of Piedmont and Prussia with an opportunity to further their political ambitions. Discuss with reference to the unification of Italy or Germany.

1848 की क्रांतियों के बाद यूरोप में सामाजिक-आर्थिक परिस्थितियों पीडमोंट और प्रशिया को उनकी राजनीतिक महत्वाकांक्षाओं को आगे बढ़ाने का अवसर प्रदान किया । इटली या जर्मनी के एकीकरण के संदर्भ में विवेचन कीजिए ।

Or / अथवा

Discuss the problems in nation building in post-unification Italy or Germany.

एकीकरण के पश्चात् इटली अथवा जर्मनी में राष्ट्र निर्माण में आने वाली समस्याओं की विवेचना कीजिए ।

2. To what extent did the economic and political transformations in the late nineteenth and early twentieth century contribute to the growing nationalist sentiment in the Balkans?

उन्नीसवीं के उत्तरार्ध और बीसवीं सदी के प्रारंभ में आर्थिक और राजनीतिक परिवर्तनों ने किस हद तक बाल्कन में बढ़ती राष्ट्रवादी भावना में योगदान दिया ?

3. Trace the political movements and radical political formations that emerged within Tsarist Russia between the 1870s and 1917.

1870 और 1917 के बीच ज़ार शासित रूस के भीतर उभरे राजनीतिक आंदोलनों और अतिवादी राजनीतिक संरचनाओं को रेखांकित कीजिए ।

4. In what ways did the growing industrialization and scarcity of resources contribute to the development of imperialism? Discuss with reference to the theories of imperialism.

बढ़ते औद्योगिकरण और संसाधनों की कमी ने साम्राज्यवाद के विकास में किस प्रकार योगदान दिया ? साम्राज्यवाद के सिद्धांतों के संदर्भ में विवेचना कीजिए ।

Or / अथवा

Discuss important historiographical shifts in the history writing on First World War.

प्रथम विश्व युद्ध के इतिहास लेखन में आए महत्वपूर्ण बदलावों की विवेचना कीजिए।

5. Representative governments collapsed in many countries under the weight of social and economic crisis in the inter-war period. Discuss with reference to either Italy or Germany.

अंतर-युद्ध अवधि में सामाजिक और आर्थिक संकट के कारण कई देशों में प्रतिनिधि सरकारें गिर गईं। इटली अथवा जर्मनी के संदर्भ में विवेचना कीजिए।

6. Discuss the key features of economic policies in everyday life and political and social processes in Fascist Italy or Germany.

फासीवादी इटली अथवा जर्मनी में आर्थिक नीतियों, रोजमर्रा की जिंदगी और राजनीतिक तथा सामाजिक प्रक्रियाओं की प्रमुख विशेषताओं की विवेचना कीजिए।

7. Discuss the developments in art and literature in Europe from romanticism to impressionism.

यूरोप में स्वछंदतावाद से प्रभाववाद तक कला और साहित्य के घटनाक्रम की विवेचना कीजिए ।

8. Nation building required major improvements in the education of all citizens and the creation of a new public sphere and print culture. Discuss.

राष्ट्र निर्माण में सभी नागरिकों की शिक्षा में बड़े सुधार और नए सार्वजनिक क्षेत्र व मुद्रण (प्रिंट) संस्कृति के निर्माण की आवश्यकता थी । विवेचना कीजिए ।

Or / अथवा

Write short notes on any two :

- (i) Post - Impressionism
- (ii) Race and Empire
- (iii) Growth of history as a discipline
- (iv) Growth of psychology as a discipline
- (v) Orientalism

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियां लिखें :

- (i) उत्तर-प्रभाववाद
- (ii) नस्ल और साम्राज्य
- (iii) एक विद्याक्षेत्र के रूप में इतिहास का विकास
- (iv) एक विद्याक्षेत्र के रूप में मनोविज्ञान का विकास
- (v) प्राच्यवाद

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 4983A HC  
Unique Paper Code : 62311201  
Name of the Paper : History of India c. 300 to  
Old Course  
Name of the Course : B.A. (Prog.) History CBCS  
Semester : II

Duration : 3 Hours

Maximum Mar

समय : 3 घण्टे

पूर्ण

### Instructions for Candidates

1. Write ~~your~~ Roll No. on the top immediately on reverse side of this question paper.
2. Attempt any **Five** questions.
3. **All** questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi, same medium should be used throughout the paper.

### छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना नाम लिखिए।
2. किन्हीं **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिये।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. Discuss the achievements of Samudragupta on the basis of Allahabad inscription.

इलाहाबाद प्रशस्ति के आधार पर समुद्रगुप्त की उपलब्धियों की प्रशंसा कीजिये।

2. Describe the social and economic conditions of the Gupta period.

गुप्तकालीन समाज एवं आर्थिक परिस्थितियों का वर्णन कीजिये।

3. Write an essay on the extent and administration of Harsha's kingdom.

हर्ष के राज्य विस्तार एवं प्रशासन पर एक निबंध लिखिए।

4. Outline the main changes that occurred in the socio-economic conditions in north India during post Gupta period.

गुप्तोत्तर काल में उत्तर भारत के सामाजिक-आर्थिक परिस्थितियों में परिवर्तनों का रेखांकित कीजिये।

5. Highlight the salient features of Chalukya art and architecture.

चालुक्य कला एवं स्थापत्य की मुख्य विशेषताओं पर प्रकाश डालिए।

6. Write an essay on Tripartite struggle for the supremacy over Kannauj.

कन्नौज पर वर्चस्व के लिए त्रिपक्षीय संघर्ष पर एक निबंध लिखिए।

7. Discuss the main features of Chola administration with special reference to the local self-government.

स्थानीय स्वशासन के विशेष सन्दर्भ में चोल प्रशासन की मुख्य विशेषताओं का विवेचन कीजिये।

8. Describe the various theories regarding the origin of the Rajputs?

राजपूतों की उत्पत्ति से सम्बंधित विभिन्न सिद्धांतों का वर्णन कीजिये।

9. Write an essay on Arabs invasion of Sindh.

सिंध पर अरबों के आक्रमण पर एक निबंध लिखिए।

10. Write a short note on any two of the following :

(a) Gupta art

(b) Vallabhi

(c) Chalukyas

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए

(क) गुप्त कला

(ख) वल्लभी

(ग) चालुक्य

(घ) तुर्की आक्रमण

This question paper contains 4 printed pages]

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

S. No. of Question Paper : 9558

Unique Paper Code : 62311204 IC

Name of the Paper : History of India, c. 300 to 1200 (NC)

Name of the Course : B.A. Programme History : CBCS

Semester : II

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

Note :— Answers may be written *either* in English *or* in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

**टिप्पणी** :— इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any *five* questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Describe the salient features of Gupta administration.

गुप्त प्रशासन की प्रमुख विशेषताओं का विवरण दीजिये।

P.T.O.

2. Write an essay on the cultural developments of the Gupta period.

गुप्तकाल के सांस्कृतिक विकास पर एक निबंध लिखिए।

3. Discuss the achievements of the Vardhana dynasty.

वर्धन वंश की उपलब्धियों की विवेचना कीजिये।

4. Assess the contribution of Pallavas to the history of South India.

दक्षिण भारत के इतिहास में पल्लवों के योगदान का मूल्यांकन कीजिये।

5. Examine the changes in the agrarian system during the post-Gupta period. What was their impact on contemporary society ?

गुप्तोत्तर काल में कृषि सम्बन्धी व्यवस्था में हुए परिवर्तन का परीक्षण कीजिये। उनका समकालीन समाज पर क्या प्रभाव रहा ?

6. Discuss the various aspects of the Tripartite struggle.

त्रिपक्षीय संघर्ष के विभिन्न पहलुओं की विवेचना कीजिये।

7. Briefly explain the various views regarding the origin of the Rajputs.

राजपूतों की उत्पत्ति से सम्बंधित विभिन्न मतों की संक्षेप में व्याख्या कीजिये।

8. Evaluate the nature of Chola state and its administration.

चोल राज्य व प्रशासन के स्वरूप का मूल्यांकन कीजिये।

9. Examine the impact of the establishment of Arab control on Sind.

सिंध पर अरबों के आधिपत्य की स्थापना के प्रभावों का परीक्षण कीजिये।

10. Write short notes on any *two* of the following :

(a) Allahabad inscription

(b) Vakatakas

(c) Banabhatta

(d) Rajaraja Chola.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए

(क) इलाहाबाद अभिलेख

(ख) वाकाटक

(ग) बाणभट्ट

(घ) राजराज चोल।

This question paper contains 4 printed pages]

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

S. No. of Question Paper : 9428A

Unique Paper Code : 62317620 IC

Name of the Paper : Issues in World History II (The 20th Century)—NC

Name of the Course : B.A. (Prog.) History—CBCS (NC)

Semester : VI

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

Note :— Answers may be written *either* in English *or* in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी :— इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any *five* questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

P.T.O.

1. What were the factors that led to the nationalist upsurge in the colonies ? Discuss with reference to Asia Africa.

वे कौन से कारक थे जिनकी वजह से उपनिवेशों में राष्ट्र लहर उमड़ी ? एशिया या अफ्रीका के सन्दर्भ में चर्चा कीजिए।

2. How the Cold War impacted the Third World countries शीतयुद्ध ने तीसरी दुनिया के देशों को किस प्रकार प्रभावित किया ?

3. Examine the causes of globalization in the 20th century 20वीं सदी में वैश्वीकरण के कारणों की जाँच कीजिए।

4. How do you define the perspective of development underdevelopment ?

आप विकास और अविकसितता के परिप्रेक्ष्य को कैसे परिभाषित करते हैं ?

5. Discuss the new social movements with reference to Human Rights Issues.

मानवाधिकार मुद्दों के सन्दर्भ में नए सामाजिक आंदोलनों की चर्चा कीजिए।

6. How were the issues of the feminist movement different in the North and the South ?

नारीवादी आन्दोलन के मुद्दे उत्तर और दक्षिण में कैसे भिन्न थे ?

7. Make a critical assessment of the achievements and failures of the new social movements based on ecological issues.

पारिस्थितिक मुद्दों के आधार पर नए सामाजिक आन्दोलनों की उपलब्धियों और विफलताओं का एक महत्वपूर्ण मूल्यांकन कीजिए।

8. In what ways have modern means of mass communication changed values and attitudes in the world in the twentieth century ?

20वीं सदी में आधुनिक जनसंचार-साधनों ने किस प्रकार दुनिया के मूल्यों और व्यवहार में परिवर्तन किया ?

9. How have advances in science and technology shaped the modern world in the 20th century ?

विज्ञान और प्रौद्योगिकी के क्षेत्र में हुए विकास ने बीसवीं शताब्दी की आधुनिक दुनिया को कैसे आकार दिया ?

P.T.O.

10. Write short notes on any *two* of the following :

- (i) Hiroshima
- (ii) Perestroika
- (iii) Non-Aligned Movement (NAM)
- (iv) Nelson Mandela.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त नोट लिखिए :

- (i) हिरोशिमा
- (ii) पेरेस्ट्रोइका
- (iii) गुट निरपेक्ष आन्दोलन
- (iv) नेल्सन मंडेला।

[This question paper contains 3 printed pages]

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

No. of Question Paper : 9004

Unique Paper Code : 12317605 IC

Name of the Paper : Modern East Asia - II (1868-1945)

Name of the Course : B.A. (Honours) History CBCS-DSE

Semester : VI

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

Note :— Answers may be written *either* in English *or* in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

ध्यानी :— इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any *four* questions.

All questions carry equal marks

कोई चार प्रश्न कीजिये।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Was the Bakuhan system alone responsible for the decline of the Tokugawa Shogunate ? Explain.

क्या बाकुहान प्रणाली तोकूगावा शोगुनेट के पतन के लिए एकमात्र कारक थी ? व्याख्या कीजिये।

P.T.O.

2. The Meiji restoration ushered in an era of development and modernization in Japan. Comment.

मेईजी पुनर्स्थापना ने जापान में विकास और आधुनिकीकरण के युग का शुभारम्भ किया। टिप्पणी कीजिये।

3. Analyse the nature of the Meiji constitution of 1889 with special reference to the position of the Emperor.

सम्राट की स्थिति के विशेष संदर्भ में 1889 के मेईजी संविधान के स्वरूप की समीक्षा कीजिये।

4. Explain the relevance and significance of Korea in the Japanese war of 1894-95 and Russo-Japanese war of 1904-05 respectively.

1894-95 के चीन-जापान युद्ध तथा 1904-05 के रूस-जापान युद्ध में क्रमशः कोरिया की प्रासंगिकता एवं महत्व का विश्लेषण कीजिये।

5. Analyse the political and socio-economic factors responsible for the rise of Japanese militarism.

जापानी सैन्यवाद के उदय के लिए राजनैतिक, सामाजिक-आर्थिक कारणों की विवेचना कीजिये।

6. Write an essay on the socio-political structure of the Yakuza (Gangster) in Japan.

यांगबान की सामाजिक-राजनैतिक संरचना पर एक निबंध लिखिए।

7. Assess the significance of the March First Movement in the history of Korea.

कोरिया के इतिहास में मार्च प्रथम आन्दोलन के महत्व का आकलन कीजिये।

8. Write short notes on any *two* of the following :

- (a) Satsuma Rebellion (1877)
- (b) Hiroshima and Nagasaki
- (c) Treaty of Kanghwa (1876)
- (d) Reforms of Governor General Admiral Saito.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (a) सत्सुमा विद्रोह (1877)
- (b) हिरोशिमा एवं नागासाकी
- (c) कांघवा की संधि (1876)
- (d) गवर्नर जनरल एडमिरल साएतो द्वारा किये गए सुधार।

[This question paper contains 6 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 8787A IC

Unique Paper Code : 12317608

Name of the Paper : History of USA-Reconstruction  
to New Age Politics (NC)

Name of the Course : B.A. (Hons.) History -  
CBCS - DSE

Semester : VI

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt any **four** questions.
3. **All** questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।

P.T.O.

2. कुल चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

1. Examine critically the different views on Reconstruction. Can it be justified as 'a splendid failure' and 'a national disgrace'?

पुनर्निर्माण पर विभिन्न मतों का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए । क्या इसे 'भव्य विफलता' या फिर 'एक राष्ट्रीय कलक' कहना उचित होगा ?

**OR / अथवा**

Examine critically the role of Blacks, Carpetbaggers, Scalawags and Ku Klux Klan in the period of Radical Reconstruction.

उग्र पुनर्निर्माण के युग में कालों, कार्पेटबैगर, स्कैलवैग और कु क्लक्स क्लैन की भूमिका का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए ।

2. Discuss the varied patterns of business monopolism in late nineteenth century America and the responses that it evoked.

19वीं शताब्दी के उत्तरार्द्ध में अमेरिकी व्यवसायिक संगठनों के विभिन्न एकाधिकारवादी स्वरूपों का विवेचन कीजिए और उनपर उत्पन्न प्रतिक्रियाओं का उल्लेख कीजिए।

**OR / अथवा**

Explain the political programmes, success and failures of labour unions in post bellum America.

गृहयुद्ध के पश्चात् अमेरिका में श्रमिक संघों के राजनीतिक कार्यक्रमों की सफलता और विफलताओं को स्पष्ट कीजिए।

3. Analyze the rise of the Populist Movement and its contributions towards agrarian reform. Did it succeed?

जनवादी आंदोलन के उदय और कृषि सुधार के प्रति उसके योगदान का विश्लेषण कीजिए। क्या वे सफल हुए थे ?

**OR / अथवा**

Discuss the different phases of urban reform introduced during the Progressive era.

प्रगतिशील युग के दौरान हुए शहरी सुधार के विभिन्न चरणों की विवेचना कीजिए।

4. What were the major initiatives of New Deal? Can it be characterized as economic planning?

नई नीति की प्रमुख पहल क्या थी ? क्या इसे आर्थिक नियोजन के रूप में देखा जा सकता है ?

**OR / अथवा**

Explain the 'cult of womanhood' as defined by African-American women. Did it challenge nineteenth century racist stereotypes?

अफ्रीकी-अमरीकी स्त्रियों द्वारा परिभाषित 'नारीत्व मत' का उल्लेख कीजिए। क्या इसने 19वीं शताब्दी के जातिवादी रूढ़िवादिता को चुनौती दी थी ?

5. Comment on the role of Lowell Mill Girls in developing a sense of community and trade unionism in the nineteenth century. Did they challenge the patriarchal order?

19वीं शताब्दी में लोवेल मिल महिलाओं के सामुदायिक भावना एवं श्रमिक संघ के प्रति योगदान पर टिप्पणी कीजिए। क्या उन्होंने पुरुष-प्रधान ढांचे को चुनौती दी थी ?

**OR / अथवा**

Discuss critically the notion of 'public women' in the nineteenth century. Did they succeed in redefining 'womanhood' and their place in 'public space'?

19वीं शताब्दी में 'सार्वजनिक महिलाओं' के प्रति धारणाओं का आलोचनात्मक विवरण कीजिए। क्या वे 'नारीत्व' को पुनःपरिभाषित करने में और 'सार्वजनिक स्थानों' में अपनी जगह बनाने में सफल हुई थी?

6. Examine critically the leadership and contributions of either Booker T. Washington OR Malcolm X to the African-American Movement.

अफ्रीकी-अमेरिकी आंदोलन में बुकर टी. वाशिंगटन अथवा मैल्कम एक्स के नेतृत्व और योगदान का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

OR / अथवा

Evaluate the role and contributions of Martin Luther King Jr. to the making and strengthening of Civil Rights Movement.

नागरिक अधिकार आंदोलन को मजबूती प्रदान करने में मार्टिन लूथर किंग जूनियर की भूमिका और योगदान का विश्लेषण कीजिए।

7. Define the main tenets of American imperialism. Explain its implementation with special reference to the Spanish-American War of 1898.

अमेरिकी साम्राज्यवाद के मुख्य सिद्धांतों को परिभाषित कीजिए। 1898 के स्पेनिश-अमेरिकी युद्ध के संदर्भ में समझाइए कि इसको कैसे कार्यान्वित किया गया?

**OR / अथवा**

Do you agree with the view that USA's entry into the First World War established its hegemony rather than democracy for the world?

क्या आप इस दृष्टिकोण से सहमत हैं कि संयुक्त राज्य अमेरिका के प्रथम विश्व युद्ध में प्रवेश ने विश्व के लिए लोकतंत्र के बजाय अमेरिकी वर्चस्व को स्थापित किया था ?

Discuss the origins of the Cold War explaining the series of events, security interests and ideological conflicts that prompted it.

शीतयुद्ध के आरम्भ का उल्लेख क्रमबद्ध घटनाओं, सुरक्षा हितों और वैचारिक टकराव के आधार पर कीजिए ।

**OR / अथवा**

What were the effects of anti-communist crusade on American politics and culture? Discuss with reference to either the Korean War OR the Vietnam War.

साम्यवादी विरोध आंदोलन का अमरीकी राजनीति एवं संस्कृति पर क्या प्रभाव पड़ा था ? कोरियाई युद्ध अथवा वियतनाम युद्ध के संदर्भ में इसको समझाइए ।

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 9003A IC  
Unique Paper Code : 12317612  
Name of the Paper : History of Modern Japan and  
Korea (1868-1950s) (NC)  
Name of the Course : BA (Honours) History –  
CBCS – DSE  
Semester : VI  
Duration : 3 Hours Maximum Marks : 75

**Instructions for Candidates**

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt any **four** questions.
3. **All** questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

**छात्रों के लिए निर्देश**

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना

2. कोई चार प्रश्न कीजिये ।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

1. What were the distinctive features of the *Bakuhō* system? What led to its decline?

बाकुहान व्यवस्था के विशिष्ट पहलू क्या थे ? इसके पतन के क्या कारण थे ?

2. Early Japanese industrialisation and capitalism grew under the shelter of state protection and subsidy. Comment.

प्रारंभिक जापानी उद्योगीकरण और पूँजीवाद राज्य संरक्षण और आर्थिक सहायता की छत्रछाया में विकसित हुए । टिप्पणी कीजिये ।

3. Outline the main features of the Constitution of 1889 with special reference to the role of the Emperor. Was the Constitution democratic in form and content?

1889 के संविधान की मुख्य विशेषताओं को सम्राट की भूमिका के विशेष संदर्भ में स्पष्ट कीजिए । क्या यह संविधान संरचना और प्रसंग के लिहाज़ से लोकतांत्रिक था ?

4. Analyse the political and socio-economic factors responsible for the rise of Japanese militarism. Would it be correct to characterise Japanese militarism as 'fascism'?

जापानी सैन्यवाद के उदय के लिए राजनैतिक एवं सामाजिक-आर्थिक कारकों की विवेचना कीजिये। क्या जापानी सैन्यवाद को 'फ़ासिज्म' कहना उचित होगा ?

5. Examine the circumstances that led to Japan's war with Russia in 1904-05. What was the impact of this war on the imperialistic ambitions of Japan?

उन परिस्थितियों का परीक्षण कीजिये जिनके कारण 1904-05 में जापान का रूस के साथ युद्ध हुआ। इस युद्ध का जापानी साम्राज्यवादी महत्त्वकांक्षाओं पर क्या प्रभाव पड़ा ?

6. Critically analyse the influence of Neo-Confucianism on the structure and nature of *Yangban* society in the Joseon period.

जोसियन काल में *यांगबान* समाज की संरचना तथा स्वरूप पर नव-कन्फ्यूशियसवाद के प्रभाव का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिये।

7. The March First Movement was a major turning point in Korean history. In the light of this statement

examine the nature of the March First Movement.

मार्च प्रथम आन्दोलन कोरिया के इतिहास में एक प्रमुख मोड़ था। इस वक्तव्य के प्रकाश में मार्च प्रथम आन्दोलन के स्वरूप का परीक्षण कीजिये।

8. Write short notes on any **two** of the following :

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

(a) Role of women in the Popular Rights Movement

जन अधिकार आन्दोलन में स्त्रियों की भूमिका

(b) Policies of SCAP in Japan (1945-52)

जापान में SCAP की नीतियाँ (1945 - 52)

(c) Treaty of Kanghai

कांगवा संधि

(d) Korean War (1950-53)

कोरियाई युद्ध (1950 - 53)

This question paper contains 4 printed pages]

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

S. No. of Question Paper : 9537

Unique Paper Code : 62311204 IC

Name of the Paper : History of India, c. 300 to 1200 (NC)

Name of the Course : B. A. Programme History : CBCS-DSE

Semester : II

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

Note :— Answers may be written *either* in English *or* in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी :— इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any *five* questions.

*All* questions carry equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Discuss the achievements of Samudragupta on the basis of Allahabad inscription.

इलाहाबाद अभिलेख के आधार पर समुद्रगुप्त की उपलब्धियों की चर्चा कीजिए।

P.T.O.

2. Discuss the salient features of the administrative system of the Gupta dynasty.

गुप्त वंश की प्रशासनिक व्यवस्था की मुख्य विशेषताओं की चर्चा कीजिये।

3. Discuss the socio-economic developments during the Post-Gupta period in North India.

उत्तर भारत में गुप्तोत्तर काल के दौरान सामाजिक-आर्थिक विकास की विवेचना कीजिये।

4. Write an essay on Harsha's achievements.

हर्ष की उपलब्धियों पर एक निबन्ध लिखिए।

5. Examine the contribution of the Pallavas in the field of art and architecture.

कला तथा स्थापत्य के क्षेत्र में पल्लवों के योगदान का परीक्षण कीजिये।

6. Write an essay on Tripartite struggle between the Gurjara-Pratiharas, Palas and Rashtrakutas.

गुर्जर-प्रतिहार, पाल और राष्ट्रकूट के मध्य हुए त्रिपक्षीय संघर्ष पर एक निबंध लिखिए।

7. Outline the main features of Chola administration with special reference to the administration at the village level.

ग्राम स्तरीय प्रशासन के विशेष सन्दर्भ में चोल प्रशासन की मुख्य विशेषताओं को रेखांकित कीजिये।

8. Explain the emergence of the Rajputs during the early medieval period.

पूर्व मध्यकाल में राजपूतों के उदय की व्याख्या कीजिये।

9. What were the causes for Arab invasion on Sindh ? Discuss its impact.

सिंध पर अरब आक्रमण के क्या कारण थे ? उसके प्रभाव की विवेचना कीजिये।

10. Write short notes on any *two* of the following :

- (a) Gupta art
- (b) Nalanda
- (c) Chalukyas
- (d) Science and technology

P.T.O.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

(क) गुप्त कला

(ख) नालंदा

(ग) चालुक्य

(घ) विज्ञान एवं तकनीक।

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 9501 IC  
Unique Paper Code : 62314402  
Name of the Paper : History of India from 1700 to  
1950 (NC)  
Name of the Course : B.A. Programme History –  
CBCS – DSE  
Semester : IV  
Duration : 3 Hours Maximum Marks : 75

**Instructions for Candidates**

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt any **five** questions.
3. **All** questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

**छात्रों के लिए निर्देश**

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।

2. किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दें ।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

1. Briefly discuss various views on the eighteenth century in Indian history.

अठारहवीं सदी के इतिहास पर विभिन्न ऐतिहासिक विचारों की संक्षेप में समीक्षा कीजिए ।

2. What were the reasons for the Battle of Plassey and Buxar? What is the historical significance of the Treaty of Allahabad in Indian history?

प्लासी और बक्सर के युद्ध के क्या कारण थे ? इलाहाबाद की संधि का भारतीय इतिहास में क्या महत्त्व है ?

3. Critically discuss the contribution of Raja Rammohan Roy and Brahma Samaj in the social upliftment of women in India.

भारतीय महिलाओं के सामाजिक उत्थान में राजा राममोहन रॉय तथा ब्रह्म समाज का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए ।

4. What factors contributed to the decline of traditional industries in the late 18<sup>th</sup> and early 19<sup>th</sup> century?

18वीं शताब्दी के अंत तथा 19वीं शताब्दी की शुरुआत में किन कारणों से भारतीय पारंपरिक उद्योगों का पतन हुआ ?

5. The Revolt of 1857 began as a Sepoy Mutiny but quickly turned into a mass revolt. Discuss.

1857 का विद्रोह एक सैनिक विद्रोह के रूप में शुरू हुआ लेकिन जल्दी ही जन-विद्रोह में परिवर्तित हो गया। विवेचना कीजिए।

6. Briefly discuss the factors that contributed to the emergence of Indian nationalism in the late-19<sup>th</sup> century.

19वीं सदी के उत्तरार्ध में भारतीय राष्ट्रवाद की उत्पत्ति के कारकों की संक्षेप में विवेचना कीजिए।

7. Discuss the role of Gandhi in the growth and spread of national movement between 1920 and 1934.

1920 से 1934 के बीच भारतीय राष्ट्रीय आन्दोलन के विकास और प्रसार में महात्मा गाँधी की भूमिका की समीक्षा कीजिए।

8. What in your opinion caused the partition of India?

आपके विचार में भारत का विभाजन क्यों हुआ ?

9. How far is the vision of the National movement reflected in the provisions of the Indian constitution?

राष्ट्रीय आन्दोलन के आदर्शों को किस हद तक संविधान के विभिन्न प्रावधानों में स्थान मिला ?

10. Write short notes on any **two** of the following :

(i) Subsidiary Alliance System

(ii) B.R. Ambedkar

(iii) Hind Swaraj

(iv) Cabinet Mission

किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

(i) सहायक संधि प्रणाली

(ii) बी. आर. अम्बेडकर

(iii) हिन्द स्वराज

(iv) केबिनेट मिशन

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 9514

IC

Unique Paper Code : 62314402

Name of the Paper : History of India from 1700 to  
1950 (NC)

Name of the Course : B.A. Programme History –  
CBCS – DSE

Semester : IV

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

**Instructions for Candidates**

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt any **five** questions.
3. **All** questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

**छात्रों के लिए निर्देश**

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।

P.T.O.

2. किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दें ।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

1. The Eighteenth century in Indian history represents continuity rather than change. Discuss.

अठारहवीं सदी परिवर्तन नहीं बल्कि निरंतरता का काल था । विवेचना कीजिए ।

2. Discuss the political expansion of the British East India Company in Bengal till 1765.

1765 ई. तक बंगाल में ब्रिटिश ईस्ट इंडिया कंपनी के विस्तार की समीक्षा कीजिए ।

3. Briefly discuss various land revenue settlements and their impact.

ईस्ट इंडिया कंपनी द्वारा लागू की गई विभिन्न भू-राजस्व प्रणालियों की विशेषताओं एवं प्रभावों को संक्षेप में लिखिए ।

4. Discuss the contribution of Raja Rammohan Roy and Ishwar Chandra Vidyasagar in the social upliftment of women in colonial India.

ऐपनिवेशिक भारत में महिलाओं के सामाजिक उत्थान में राजा राममोहन  
य एवं ईश्वरचंद्र विद्यासागर के योगदान की विवेचना कीजिए ।

Discuss the nature of the Revolt of 1857. Was it the  
First War of Independence?

1857 के विद्रोह के स्वरूप की विवेचना कीजिए । क्या यह प्रथम  
स्वतंत्रता संग्राम था ?

Give the causes of the rise of nationalism in India.  
What was the role of A.O. Hume in the birth of  
Congress?

भारत में राष्ट्रियता की भावना के उदय के कारणों का उल्लेख कीजिए ।  
कांग्रेस की उत्पत्ति में ए. ओ. ह्यूम ने क्या भूमिका निभाई ?

Discuss the causes and results of the Swadeshi and  
Boycott movement in the first decade of the 20<sup>th</sup>  
century.

20वीं सदी के प्रथम दशक में स्वदेशी तथा बहिष्कार आन्दोलन के  
कारणों व परिणामों की विवेचना कीजिए ।

What were the reasons for launching of the Non-  
cooperation movement? Why was it eventually  
withdrawn?

असहयोग आन्दोलन के शुरू करने के पीछे कौन-कौन से कारण  
इसे अंततः क्यों वापस ले लिया गया ?

9. Was the partition of India inevitable?

क्या भारत का विभाजन अपरिहार्य था ?

10. Write short notes on any **two** of the following :

(i) Sir Sayyid Ahmad Khan

(ii) Ghadar Party

(iii) Decline of Traditional Industries

(iv) INA and Subhash Chandra Bose

किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

(i) सर सैय्यद अहमद खान

(ii) ग़दर पार्टी

(iii) पारंपरिक उद्योगों का पतन

(iv) सुभाष चन्द्र बोस एवं आजाद हिन्द फ़ौज

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 9500

IC

Unique Paper Code : 62314410

Name of the Paper : History of India from 1707 to 1950 (OC)

Name of the Course : B.A. Programme History – CBCS – DSE

Semester : IV

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

### Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt any **five** questions.
3. **All** questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

### छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।

P.T.O.

2. किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दें।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. Is the concept of "Dark Age" sufficient to explain the history of India in the eighteenth-century?

क्या "अंधकारमय युग" की अवधारणा अठारहवीं सदी के भारत के इतिहास को समझने के लिए प्रयाप्त है ?

2. What were the reasons for the Battle of Plassey and Buxar? Why was the East India Company's army successful in defeating the Nawab?

प्लासी और बक्सर के युद्ध के क्या कारण थे ? ब्रिटिश ईस्ट इंडिया कंपनी की सेना नवाब को हराने में क्यों सफल हुई ?

3. Briefly discuss the features of the Permanent Settlement in Bengal. What eventually turned out to be its advantages and disadvantages for the East India Company?

बंगाल में स्थायी बंदोबस्त कि मुख्य विशेषताओं को संक्षेप में बताइए। ईस्ट इंडिया कंपनी को अंततः इससे क्या-क्या लाभ एवं हानियाँ हुई ?

4. What were the main issues taken up by the anti-caste movement in colonial India? Discuss with special reference to Jyotirao Phule and Ambedkar.

औपनिवेशिक काल में जाति-आंदोलनों ने किन-किन मुख्य मुद्दों को उठाया ? ज्योतिराव फुले और बी. आर. अम्बेडकर के विशेष सन्दर्भ में विवेचना कीजिए ।

5. Was Dalhousie responsible for hastening the events of 1857?

क्या डलहौजी 1857 की घटनाओं को तेजी से आगे बढ़ाने के लिए उत्तरदायी थी ?

6. Briefly discuss the factors that contributed to the emergence of Indian nationalism in the late-19th century.

19वीं सदी के उत्तरार्ध में भारतीय राष्ट्रवाद की उत्पत्ति के कारकों की संक्षेप में विवेचना कीजिए ।

7. Discuss the role of Mahatama Gandhi in the growth and spread of national movement between 1920 and 1934.

1920 से 1934 के बीच भारतीय राष्ट्रीय आन्दोलन के विकास और प्रसार में महात्मा गाँधी की भूमिका की समीक्षा कीजिए ।

8. What were the reasons for the growth of communal politics in the 20<sup>th</sup> century?

बीसवीं सदी में साम्प्रदायिक राजनीति के विकास के क्या कारण थे ?

9. What were the major challenges faced by the Constituent Assembly? How did it try to resolve them?

संविधान सभा के समक्ष कौन-कौन सी प्रमुख चुनौतियाँ थी ? संविधान सभा ने किस प्रकार इनका निवारण किया ?

10. Write short notes on any **two** of the following :

- (i) Savitribai Phule
- (ii) Swadeshi Movement
- (iii) Cabinet Mission
- (iv) INA and Subhash Chandra Bose

किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

- (i) सावित्रीबाई फुले
- (ii) स्वदेशी आन्दोलन
- (iii) केबिनेट मिशन
- (iv) सुभाष चन्द्र बोस एवं आजाद हिन्द फौज

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

S. No. of Question Paper : 9376A

Unique Paper Code : 62317620

IC

Name of the Paper : Issues in World History II (The 20th Century)

Name of the Course : B.A. (Prog.) History-CBCS-DSE (NC)

Semester : VI

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

Note :— Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी :— इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any *five* questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Discuss a synoptic view of the Colonialism and Nationalism.  
उपनिवेशवाद और राष्ट्रवाद की सारपरक व्याख्या कीजिये।
2. Discuss the social transformation after the World War II.  
द्वितीय विश्व युद्ध के बाद सामाजिक परिवर्तन पर चर्चा कीजिए।

How has the Cold War impacted the third World countries ?

कैसे शीतयुद्ध ने तीसरी दुनिया के देशों को संक्रमित किया ?

Write about the character of Soviet Communist states.

सोवियत साम्यवादी राज्यों का चरित्र लिखिए।

“Globalization is a tool of exploitation of the underdeveloped countries”. Discuss.

“वैश्वीकरण अविकसित देशों के शोषण का एक उपकरण है।” चर्चा कीजिए।

Make a critical assessment of the achievements and failures of the new social movement based on human rights ?

मानवाधिकार के आधार पर नए सामाजिक आंदोलन की उपलब्धि और विफलता का महत्वपूर्ण मूल्यांकन कीजिए।

How has “consumerism” influenced the human values and attitudes of development in the late twentieth century ?

20वीं शताब्दी के अंत में उपभोक्तावाद ने विकास के मानवीय मूल्यों और दृष्टिकोण को कैसे प्रभावित किया ?

8. To what extent has the new social movements succeeded in realizing their goals ? Explain with reference to feminist movement.

नारीवाद आंदोलन के सन्दर्भ में अपने लक्ष्यों को स्पष्ट करने में नए सामाजिक आंदोलन किस हद तक सफल हुए ?

9. What were the technological changes which shaped cultural transformation in the 20th century ?

20वीं सदी में सांस्कृतिक परिवर्तन को आकार देने वाले तकनीकी परिवर्तन क्या थे।

10. Write short notes on any *two* of the following :

- (i) U.N.O.
- (ii) Cuban missile crisis
- (iii) Martin Luther King Jr
- (iv) European Union(EU).

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त नोट लिखिये :

- (i) संयुक्त राष्ट्र संघ
- (ii) क्यूबाई मिसाइल संकट
- (iii) मार्टिन लूथर किंग Jr
- (iv) यूरोपीय संघ(EU)।

[This question paper contains 4 printed pages]

**Your Roll No.** : .....

**Sl. No. of Q. Paper** : **9376** **IC**

Unique Paper Code : 62317638

Name of the Course : **B.A. (Prog.)History**  
**CBCS-DSE**

Name of the Paper : Some Aspects of  
European History  
(1780 - 1945)

Semester : VI

**Time : 3 Hours** **Maximum Marks : 75**

**Instructions for Candidates :**

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश :

- (a) Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.

इस प्रश्न-पत्र के प्राप्त होने पर तुरंत शीर्ष पर अपना रोल नंबर लिखें।

- (b) Answer may be written either in **English** or in **Hindi**; but the same medium should be used throughout the paper.

इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तर एक ही भाषा में होने चाहिए।

P.T.O.

9376

(c) Attempt any **four** questions.

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(d) **All** questions carry equal marks.

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Discuss the causes which led to the French Revolution of 1789.

1789 की फ्रांसीसी क्रांति के कारणों की विवेचना कीजिये।

2. How did Napoleon's 'Continental System' account for his decline ?

नेपोलियन की 'महाद्वीपीयव्यवस्था' किस प्रकार उसके पतन का कारण बनी ?

3. What were the important determinants of the Revolution of 1848 in France. What was its impact on French polity and society ?

फ्रांस में 1848 की क्रांति के मुख्य कारक क्या थे ? फ्रांस की राजनीति और समाज में उसका क्या प्रभाव पड़ा ?

4. Describe the various phases of the Unification of Germany.

जर्मनी के एकीकरण के विभिन्न चरणों का वर्णन करें।



5. Describe the contribution of Mazzini, Cavour and Garibaldi in the unification of Italy.

इटली के एकीकरण में मज़्जिनि, कवौर और गरीबाल्डी के योगदान का वर्णन करें।

6. What were the important social and economic changes that occurred in Europe in the latter half of the nineteenth century ?

उन्नीसवीं शताब्दी यूरोप के उत्तरार्ध में कौन-से महत्वपूर्ण सामाजिक और आर्थिक परिवर्तन हुए ?

7. Discuss the imperialist rivalry as an important cause for the outbreak of World War I.

प्रथम विश्व युद्ध के घटित होने में साम्राज्यवादी प्रतिस्पर्धा एक महत्वपूर्ण कारण बनी। व्याख्या कीजिये।

8. Evaluate the rise of Hitler in Germany or Mussolini in Italy as an important chapter of twentieth century Europe.

बीसवीं शताब्दी यूरोप के इतिहास के एक महत्वपूर्ण अध्याय के रूप में जर्मनी में हिटलर या इटली में मुसोलिनी के उदय का मूल्यांकन करें।

9. What were the causes which led to the outbreak of World War II in 1939 in Europe ?

1939 में यूरोप में द्वितीय विश्व युद्ध किन कारणों से आरंभ हुआ ?

10. Write short notes on any **two** of the following :

निम्नलिखित में से किन्ही दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

(a) Philosophes

फिलोसोफस

(b) Risorgimento

रिसोर्जिमेंटों

(c) Policy of Blood and Iron

रक्त और लौह की नीति

(d) Treaty of Versailles

वर्साय की संधि

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 8652 IC  
Unique Paper Code : 12313406  
Name of the Paper : Understanding Popular Culture (NC)  
Name of the Course : B.A. (Honors) History – CBCS – SEC  
Semester : IV  
Duration : 3 Hours Maximum Marks : 75

**Instructions for Candidates**

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt any **four** questions.
3. **All** questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

**छात्रों के लिए निर्देश**

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।

P.T.O.

2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये ।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

1. What are the various views on popular culture? Enumerate.

जन-संस्कृति की विभिन्न अवधारणायें क्या हैं ? उल्लेख कीजिये ।

2. What do you understand by the term visual expression? Give examples to explain.

दृश्य अभिव्यक्ति से आपका क्या अभिप्राय है ? सोदाहरण व्याख्या कीजिये ।

3. Folk art or calendar art help in understanding the culture of people. Elaborate.

लोक कला अथवा कैलेंडर आर्ट लोगों की संस्कृति को समझने में सहायक हैं । सविस्तार चर्चा करें ।

4. Trace the growth of theatre or music as a means of expression of popular culture.

जन-संस्कृति के रूप में नाट्य कला अथवा संगीत कला के विकास का निरूपण कीजिये ।

5. How has the coming of television impacted cultural expression of people?

टेलीविजन के आगमन ने किस प्रकार लोगों की सांस्कृतिक अभिव्यक्ति को प्रभावित किया ?

6. Popular culture has experienced changes due to the Internet. Elaborate.

जन-संस्कृति ने इंटरनेट के कारण परिवर्तन अनुभव किया है । सविस्तार चर्चा करें ।

7. Spread of fairs and festivals is due to patronage given to them. Examine.

मेलों व त्योहारों का प्रसार उनको दिए गए संरक्षण द्वारा होता है । परीक्षण कीजिये ।

8. Write short notes any **two** of the following :

(a) Photography

(b) Nautanki

(c) Cinema and freedom movement

(d) Nation building and cinema

किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी करें :

(क) छाया चित्र

(ख) नौटंकी

(ग) सिनेमा व स्वतंत्रता आन्दोलन

(घ) राष्ट्र निर्माण व सिनेमा

[This question paper contains 4 printed pages]

**Your Roll No.**

: .....

**Sl. No. of Q. Paper**

: **9235**                      **IC**

**Unique Paper Code**

: 62313427

**Name of the Course**

: **B.A. (Prog.)**  
**History - CBCS - SEC**

**Name of the Paper**

: An Introduction to  
Archaeology (NC)

**Semester**

: IV

**Time : 3 Hours**

**Maximum Marks : 75**

**Instructions for Candidates :**

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश :

- (a) Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.

इस प्रश्न-पत्र के प्राप्त होने पर तुरंत शीर्ष पर अपना रोल नंबर लिखें।

- (b) Answer may be written either in **English** or in **Hindi**; but the same medium should be used throughout the paper.

इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तर एक ही भाषा में होने चाहिए।

- (c) Attempt any **four** questions.

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

P.T.O.

(d) **All questions carry equal marks.**

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Define archaeology. Explain its relevance in studying human past.

पुरातत्व को परिभाषित करें। मानव अतीत के अध्ययन में इसकी प्रासंगिकता की व्याख्या करें।

2. Discuss the contribution of various disciplines to archaeology.

पुरातत्व के अध्ययन में अन्य विषयों के योगदान की चर्चा करें।

3. Highlight with examples how pre-history and archaeology are integrally related.

उदाहरण सहित यह बताएं कि प्राक-इतिहास किस प्रकार पुरातत्व से अभिन्न रूप से संबंधित है।

4. Examine the role of survey method in the field of archaeological research.

पुरातात्विक शोध में सर्वेक्षण विधि की भूमिका का परीक्षण करें।

5. How have recent developments in technology helped the expansion of archaeological researches ? Write in detail.

तकनीकी क्षेत्र में हाल में हुए उन्नतियों ने पुरातत्व के विस्तार में क्या योगदान दिया है ? विस्तार से लिखें।

6. What are horizontal and vertical excavation methods ? Explain.

क्षैतिज एवं लम्बवत उत्खनन विधियाँ क्या हैं ? व्याख्या करें।

7. On the basis of your visit to a historical site or a museum discuss your observations and findings.

किसी ऐतिहासिक स्थल या संग्रहालय की यात्रा के आधार पर अपने निष्कर्ष प्रस्तुत करें।

8. Discuss the measures undertaken by the government for conservation and preservation of archaeological sites in India.

भारत में पुरातात्विक स्थलों के संरक्षण एवं परिरक्षण के लिए सरकार द्वारा उठाए गए विभिन्न कदमों की चर्चा करें।

9. Discuss the contribution of any **two** archaeologists who played substantial role in the expansion of archaeological research in India.

भारत में पुरातात्विक शोध के विस्तार में किन्हीं दो पुरातत्वविदों के विशेष योगदान पर चर्चा करें।

9235

10. Write short notes on any **two** of the following :

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

(a) Dhaulavira

धौलावीरा

(b) Dating methods

तिथि-निर्धारण की विधियाँ

(c) Marine archaeology

समुद्री पुरातत्व

(d) National Museum

राष्ट्रीय संग्रहालय

This question paper contains 4 printed pages]

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

S. No. of Question Paper : 9179A

Unique Paper Code : 62313618 IC

Name of the Paper : Popular Culture—NC

Name of the Course : B.A. (P) History (NC)-CBCS—SEC

Semester : VI

Duration : 3 Hours

Maximum Marks :

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper)

Note :— Answers may be written either in English or in Hindi but the same medium should be used throughout paper.

टिप्पणी :— इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any five questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Define popular culture. In what ways is it different from culture ?

लोक संस्कृति को परिभाषित कीजिए। अभिजात संस्कृति से किस प्रकार भिन्न है ?

P.



2. In what ways do songs and story telling enhance folk theatre ? Explain with *two* case studies.

गायन और कथा-वाचन किस प्रकार लोक-नाट्य की श्रीवृद्धि करते हैं ? दो घटनाओं के अध्ययन द्वारा व्याख्या कीजिए।

3. How do Indian folk dances represent diversity in popular culture ?

भारतीय लोक-नृत्य किस प्रकार लोक संस्कृति की विविधता को दर्शाते हैं ?

4. Discuss the traditions of discourses and story telling in India with examples.

भारत में प्रवचनों और कथा-वाचनों की परम्पराओं का उदाहरण सहित विवेचन कीजिए।

5. In what ways have popular festivals changed over time ? Discuss with reference to any *two* examples.

समय के साथ, लोकप्रिय त्यौहारों में किस प्रकार के परिवर्तन आए हैं ? कोई दो उदाहरण देकर समझाइए।

6. What role do fairs play in social, economic, cultural and religious life of the common man ?

एक साधारण मनुष्य के जीवन के सामाजिक, आर्थिक, सांस्कृतिक और धार्मिक क्षेत्रों में मेलों की क्या भूमिका है ?

7. Pilgrimage is the spirit of Indian Culture. Discuss.

तीर्थ-यात्रा भारतीय संस्कृति की आत्मा है ? विवेचन कीजिए

8. In what ways have religious and feasts defined popular notion of food ?

धार्मिक और धर्मनिरपेक्ष भोजों ने जन-साधारण में भोजन सम्बन्धी धारणाओं को किस प्रकार परिभाषित किया है ?

9. Assess the role of regional cuisines as an expression of culture.

संस्कृति का स्वरूप समझने में प्रादेशिक भोजन परंपराओं ने क्या भूमिका निभाई है ? विवेचन कीजिए।

10. Write short notes on any *two* of the following :

(i) Brihadkatha of Gunadhya

(ii) Fasts and Gender

(iii) Visit to recent exhibition

(iv) Spiritualism in Tribal cultures.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो विषयों पर संक्षिप्त नोट लिखिए :

(i) गुणाध्य की बृहदकथा

(ii) उपवास और लिंग

(iii) वर्तमान में किसी प्रदर्शनी का अपना अनुभव

(iv) जनजाति संस्कृतियों में आध्यात्मिक आस्था।

This question paper contains 4 printed pages]

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

S. No. of Question Paper : 8438

Unique Paper Code : 12315210 IC

Name of the Paper : Issues in the Contemporary World :  
1945-2000 (New Course)

Name of the Course : GE for Hons : History CBCS

Semester : II

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

Note :— Answers may be written *either* in English *or* in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी :— इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any *four* questions.

*All* questions carry equal marks.

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

P.T.O.

1. Define development. How far does the development model successfully work in the global context ?

विकास को परिभाषित कीजिए। वैश्विक संदर्भ में विकास मॉडल सफलतापूर्वक कैसे काम करता है ?

2. Critically analyze the organization and the role of the United Nations in the second half of the 20th Century.

20वीं सदी के उत्तरार्द्ध में संयुक्त राष्ट्र के संगठन और भूमिका का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।

3. What were the course and consequences of the cold war in Asia ? Critically analyze with reference to one case study (Vietnam or Afghanistan).

एशिया में शीतयुद्ध का मार्ग और नतीजे क्या थे ? एक मामले के अध्ययन (वियतनाम या अफगानिस्तान) के संदर्भ में गंभीरता से विश्लेषण कीजिए।

4. Write an essay on the evolution of the socialist experiment in USSR from 1952 till the 1990s. In what ways did Gorbachev's experiments mark a significant departure from his communist predecessors ?

1952 से 1990 तक यू.एस.एस.आर. में समाजवादी प्रयोग के विकास पर एक निबंध लिखिये। गोर्बाचेव के प्रयोगों ने किस तरीके से अपने कम्युनिस्ट पूर्ववर्तियों से महत्वपूर्ण प्रस्थान का उल्लेख किया।

5. Examine the liberation struggle of South Africa and its linkages with the Human Rights Movement in the second half of the 20th century.

20वीं शताब्दी के उत्तरार्द्ध में दक्षिण अफ्रीका के मुक्ति संग्राम और मानव अधिकार आंदोलन के साथ उसके संबंधों की जांच कीजिए।

6. What were the distinguishing features of the ecological struggles in the late 20th century ? Elucidate.

20वीं शताब्दी के अंत में पारिस्थितिक संघर्षों की विशिष्ट विशेषताएँ क्या थीं ? स्पष्ट कीजिए।

7. To what extent has the new social movements succeeded in realizing their goals in the USA ? Explain with reference to race, class or gender.

संयुक्त राज्य अमेरिका में अपने लक्ष्यों को साकार करने में नए सामाजिक आंदोलन किस हद तक सफल हुए हैं ? जाति, वर्ग या लिंग के संदर्भ में समझाइए।

8. Write short notes on any *two* of the following :

- (1) Globalization
- (2) Liberation struggle in Algeria
- (3) Student movements of 1968
- (4) Media in the digital age.

P.T.O.



निम्न में से किन्हीं भी दो पर लघु नोट लिखिये :

- (1) वैश्वीकरण
- (2) अल्जीरिया में लिबरेशन संघर्ष
- (3) छात्र आंदोलन 1968
- (4) डिजिटल युग में मीडिया।



This question paper contains 3 printed pages]

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

No. of Question Paper : 8549

Unique Paper Code : 12315406

IC

Name of the Paper : Inequality and Difference—NC

Name of the Course : Generic Elective for Hons. :

History—CBCS

Semester : IV

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

Answer any four questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं भी चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Inequalities are social constructions. Explain with suitable examples.

असमानताएँ सामाजिक निर्माण हैं। उपयुक्त उदाहरण के साथ समझाइए।

It will be fallacious to explain caste system exclusively in terms of 'varna' system ? Do you agree.

क्या आप सहमत हैं कि जाति व्यवस्था को सिर्फ 'वर्ण' व्यवस्था के संदर्भ में समझना भ्रान्तिमय होगा ? उदाहरण के साथ अपना तर्क दीजिए।

P.T.O.



REDMI NOTE 7S  
AI DUAL CAMERA

2020/10/

3. Status plays important role in defining the role and position of castes and classes. Explain.

जाति और वर्गों की भूमिका और स्थिति को परिभाषित करने में हैसियत महत्वपूर्ण भूमिका निभाती है।

4. Do you agree that household is the most important arena where gender identities are reinforced ?

क्या आप इस बात से सहमत हैं कि गृहस्थ जीवन सबसे महत्वपूर्ण क्षेत्र है जहाँ लिंग की पहचान और मजबूत होती है ?

5. Untouchability is one among several forms of social differentiation in India. Explain.

अस्पृश्यता भारत में सामाजिक भेदभाव के कई रूपों में से एक है। विवेचना कीजिए।

6. 'Dalit' identity subsumes differences among lower castes. Explain with suitable examples.

'दलित' अस्मिता ने निम्न जातियों को एकजुट होने का मौका प्रदान किया। उपयुक्त उदाहरणों के साथ समझाइए।

7. Why is it problematic to define tribes in terms of race ? Explain.

जनजातियों को नस्ल (रेस) की दृष्टि से परिभाषित करना क्यों समस्याप्रद है ? चर्चा कीजिए।

8. The Indian Constitution challenges social inequalities. Examine with reference either to gender or untouchability.

भारतीय संविधान सामाजिक विषमताओं को चुनौती देता है। लिंग या अस्पृश्यता के संदर्भ में जाँच कीजिए।

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 9289B

IC

Unique Paper Code : 62315620

Name of the Paper : Delhi Through the Ages

Name of the Course : B.A. (Prog) History-CBCS-  
GE

Semester : VI

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

**Instructions for Candidates**

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt **Any Four** questions.
3. **All** questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

**छात्रों के लिए निर्देश**

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।

2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये ।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

1. Describe geographical space and structure of Purana Qila.

पुराना किला की भूगोलिक क्षेत्र और संरचना को स्पष्ट कीजिए ।

2. Describe any two Ashokan Edicts.

किन्हीं दो अशोक के अध्यादेशों का विवरण दीजिए ।

3. Briefly describe the settlement of Lal Kot.

लाल कोट में स्थापित बस्ती का संक्षिप्त विवरण कीजिए ।

4. What were the dominant features of Humayun's Tomb?

हुमायु मकबरे की प्रमुख विशेषताएँ क्या हैं ?

5. How did the Anglo-Mughal relations change in the city of Shahjahanabad, in 1803-1854.

1803 - 1854 के मध्य शाहजानाबाद शहर में किस तरह से अंगल-मुगल संबंध बदले ।

6. Analyze major events connected with the uprising of 1857 in Delhi.

दिल्ली में 1857 के विद्रोह से जुड़ी प्रमुख घटनाओं का विश्लेषण कीजिए ।

7. What steps were taken by the British to suppress national movement in Delhi between 1877-1920?

1877 - 1920 के दौरान दिल्ली में राष्ट्रीय आंदोलनों को दबाने के लिए अंग्रेजों ने क्या कदम उठाए ।

8. Write Short notes on **ANY TWO** of the following :

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

(a) Delhi College

दिल्ली कॉलेज

(b) Mirza Ghalib

(c) Partition riots

विभाजन दंगों

(d) Relocation of displaced population

विस्थापित लोग का पुनर्वास